

## Medienmitteilung

---

### Glärner Kantonalbank mit gutem Quartalsergebnis per 31.3.2021

**Glarus, 21. April 2021 – Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert für das erste Quartal 2021 ein gutes Ergebnis. Der Geschäftserfolg erhöht sich auf 7,2 Millionen Franken und der Reingewinn steigt auf 6,1 Millionen Franken. Die Bilanzsumme nimmt um 5,4 Prozent auf 7,431 Milliarden zu.**

Das erste Quartal des Vorjahrs war aufgrund des Ausbruchs der COVID-19-Pandemie durch viele Sondereffekte geprägt. Die Vergleichbarkeit der Vorjahreszahlen mit dem aktuellen Quartalsergebnis ist daher nur bedingt gegeben.

#### **Starkes Ertragswachstum**

Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 4,0 Prozent auf 16,3 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt mit 3,5 Millionen Franken ein Plus von 1,5 Prozent. Haupttreiber hierfür sind höhere Erträge aus der GLKB Kreditfabrik. Der kürzlich kommunizierte Grossauftrag für die Mobiliar unterstreicht den Erfolg und die Nachhaltigkeit dieses wichtigen Standbeins. Im Handelsgeschäft verringert sich der Ertrag auf 1,1 Millionen Franken. Beim übrigen ordentlichen Erfolg konnte trotz Bewertungsverlusten auf den Finanzanlagen im Umfang von 0,5 Millionen Franken ein positives Resultat erzielt werden. In Summe erhöht sich der Betriebsertrag um 19,4 Prozent auf 20,9 Millionen Franken.

#### **Geschäftsaufwand steigt**

Der Geschäftsaufwand nimmt um 17,2 Prozent auf 12,8 Millionen Franken zu. Der Personalaufwand steigt auf 7,9 Millionen Franken. Wichtige Faktoren sind der weiterhin wachsende Personalbestand sowie die Bildung von Abgrenzungen für variable Vergütungen, auf welche im ersten Quartal des Vorjahrs wegen der COVID-19-Pandemie verzichtet wurde. Für die Abgeltung der Staatsgarantie werden aufgrund der anwendbaren Berechnungslogik anstatt der 0,3 Millionen Franken im Vorjahr neu 0,75 Millionen Franken abgegrenzt. Der Sachaufwand erhöht sich dadurch auf 4,8 Millionen Franken.

#### **Neuerung bei den Wertberichtigungen**

Im vergangenen Jahr hat die FINMA für mittlere und grössere Banken die Möglichkeit geschaffen, Wertberichtigungen für inhärente Risiken zu bilden, die noch nicht eingetretene Ereignisse und Ausfälle abdecken sollen. Die GLKB macht von dieser Möglichkeit Gebrauch und baut im ersten Quartal 2021 solche Wertberichtigungen im Umfang von 0,9 Millionen Franken auf.

#### **Geschäftserfolg und Reingewinn legen zu**

Die positive Ertragsentwicklung lässt den Geschäftserfolg um 1,4 Millionen Franken auf 7,2 Millionen Franken ansteigen. Der Reingewinn nimmt um 1,1 Millionen Franken auf 6,1 Millionen Franken zu.

#### **Wachstum bei den Ausleihungen**

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 41 Millionen Franken aus. Darin nicht enthalten ist der weitere Aufbau von Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB Kreditfabrik. Die Forderungen gegenüber Kunden wachsen um 20 Millionen Franken. Die Bilanzsumme steigt um rund 0,4 Milliarden Franken auf 7,431 Milliarden Franken.

Weitere Informationen zum Quartalsabschluss sind unter [www.glkb.ch/finanzberichte](http://www.glkb.ch/finanzberichte) publiziert.

**Kontakt:**

Patrik Gallati  
Bereichsleiter Unternehmenssteuerung  
Glarner Kantonalbank  
8750 Glarus  
Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
E-Mail: [patrik.gallati@glkb.ch](mailto:patrik.gallati@glkb.ch)

# BILANZ

per 31. März 2021

	31.03.2021	31.12.2020	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	1'189'117	1'069'427	119'690	11.2
Forderungen gegenüber Banken	214'956	91'594	123'362	134.7
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	514'529	494'505	20'024	4.0
Hypothekarforderungen	5'080'142	5'039'516	40'626	0.8
Handelsgeschäft	222	238	–16	–6.7
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	41'067	17'463	23'604	135.2
Finanzanlagen	298'850	291'483	7'367	2.5
Aktive Rechnungsabgrenzungen	37'310	6'226	31'084	499.3
Beteiligungen	4'953	4'953	–	–
Sachanlagen	21'448	21'144	304	1.4
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	28'819	12'726	16'093	126.5
<b>Total Aktiven</b>	<b>7'431'413</b>	<b>7'049'275</b>	<b>382'138</b>	<b>5.4</b>
Total nachrangige Forderungen	22'288	21'439	849	4.0
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	969'295	811'145	158'150	19.5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4'307'828	4'200'429	107'399	2.6
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	15'316	19'956	–4'640	–23.3
Kassenobligationen	33'875	37'717	–3'842	–10.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'686'213	1'583'000	103'213	6.5
Passive Rechnungsabgrenzungen	24'704	32'425	–7'721	–23.8
Sonstige Passiven	42'669	4'203	38'466	915.2
Rückstellungen	2'179	4'001	–1'822	–45.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	81'000	81'000	–	–
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	–	–
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	–	–
Gesetzliche Gewinnreserven	142'492	129'712	12'780	9.9
– davon gesetzliche Gewinnreserve	60'456	57'866	2'590	4.5
– davon Strukturreserve	25'686	23'096	2'590	11.2
– davon Offene Reserve	56'350	48'750	7'600	15.6
Gewinnvortrag	7	4	3	75.0
Gewinn	6'085	25'933	–19'848	–76.5
<b>Total Passiven</b>	<b>7'431'413</b>	<b>7'049'275</b>	<b>382'138</b>	<b>5.4</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	240'000	–	–
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	200'000	–	–
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	16'828	16'371	457	2.8
Unwiderrufliche Zusagen	152'876	174'987	–22'111	–12.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	–	–

Nach Gewinnverwendung gemäss Antrag des Verwaltungsrates an die Generalversammlung vom 23. April 2021

# ERFOLGSRECHNUNG

per 31. März 2021

	31.03.2021 in CHF 1'000	31.03.2020 in CHF 1'000	Veränderung in CHF 1'000	Veränderung in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	17'596	18'045	-449	-2.5
Zins- und Dividenertrag aus Handelsgeschäft	876	810	66	8.1
Zins- und Dividenertrag aus Finanzanlagen	597	644	-47	-7.3
Zinsaufwand	-1'845	-2'909	-1'064	-36.6
<b>Bruttoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>17'224</b>	<b>16'590</b>	<b>634</b>	<b>3.8</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-952	-940	-12	1.3
<b>Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>16'272</b>	<b>15'650</b>	<b>622</b>	<b>4.0</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	2'592	2'561	31	1.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	696	583	113	19.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	600	657	-57	-8.7
Kommissionsaufwand	-371	-335	36	10.7
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>3'518</b>	<b>3'466</b>	<b>52</b>	<b>1.5</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>1'060</b>	<b>1'716</b>	<b>-656</b>	<b>-38.2</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1	19	-18	-94.7
Beteiligungsertrag	-	-	-	-
Liegenschaftenerfolg	4	21	-17	-81.0
Anderer ordentlicher Ertrag	541	1'319	-778	-59.0
Anderer ordentlicher Aufwand	-493	-4'677	-4'184	-89.5
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>53</b>	<b>-3'318</b>	<b>3'371</b>	<b>101.6</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-7'918	-6'757	1'161	17.2
Sachaufwand	-4'849	-4'138	711	17.2
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-750	-300	450	150.0
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-12'767</b>	<b>-10'895</b>	<b>1'872</b>	<b>17.2</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-997	-808	189	23.4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	16	-11	-27	-245.5
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>7'155</b>	<b>5'800</b>	<b>1'355</b>	<b>23.4</b>
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-1'070	-780	290	37.2
<b>Gewinn</b>	<b>6'085</b>	<b>5'020</b>	<b>1'065</b>	<b>21.2</b>